
 
 

COMUNE DI MALESCO 
 

Provincia del Verbano-Cusio-Ossola 
 
         Originale 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N.46 

 
OGGETTO: 
Costituzione della delegazione trattante di parte datoriale CCNL 
Comparto Funzioni Locali 21/05/2018           
 
 
L’anno duemiladiciannove addì ventisette del mese di settembre alle ore diciotto e minuti 
zero nella solita sala delle adunanze, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte 
dalla vigente normativa, vennero per oggi convocati i componenti di questa Giunta 
Comunale, nelle persone dei Signori:  
 

Cognome e Nome Presente 
  
1. BARBAZZA ENRICO - Sindaco  Sì 

2. BOTTINELLI DOMENICO - Vice Sindaco  Sì 

3. BESANA CLAUDIO - Assessore  Sì 

  
Totale Presenti: 3 
Totale Assenti: 0 

 
Con l’intervento e l’opera del Segretario Comunale Signor Salina Dott.ssa Antonella il quale 

provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig. Barbazza Enrico assume la presidenza e 

dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 
 

 

 



LA GIUNTA COMUNALE 
 

PREMESSO che ai sensi del combinato disposto degli artt. 7 e 8 del citato CCNL del 21/05/2018 
del comparto delle Funzioni Locali per il triennio 2016-2018, l’ente locale deve provvedere a 
costituire la delegazione datoriale per la contrattazione collettiva decentrata integrativa a livello di 
ente, i cui componenti, tra cui è individuato il presidente, sono designati dall’organo competente 
secondo i rispettivi ordinamenti; 
 
VISTO l’art.45 del vigente Regolamento per la disciplina degli uffici e dei servizi il quale prevede 
che la delegazione trattante di parte pubblica, per la contrattazione collettiva decentrata è definita 
sulla base di apposito atto deliberativo della Giunta Comunale;                                
 
DATO ATTO che i componenti della delegazione trattante di parte datoriale devono essere 
individuati tra i dirigenti o, nel caso di Enti privi di dirigenza, tra i funzionari dell’Ente e che deve 
essere prevista la figura del presidente il quale ha la responsabilità di condurre le trattative e di 
sottoscrivere i contratti collettivi decentrati integrativi secondo la procedura formalmente prevista.  
 
CONSIDERATO, alla luce di quanto sopra, opportuno provvedere a determinare la composizione 
della delegazione trattante di parte pubblica, nel rispetto della separazione dei compiti di indirizzo e 
controllo e compiti di gestione amministrativa, costituita da un unico componente: il Segretario 
comunale;  
 
DATO ATTO che a norma del CCNL 25/06/2018, la delegazione sindacale è composta dalla 
R.S.U. e dai rappresentanti delle Organizzazioni Sindacali di categoria firmatarie del CCNL; 
 
VISTI: 
- le linee guida fornite dall'Aran in merito alla procedura della contrattazione decentrata integrativa; 
- il vigente " Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi" 
- il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267. 
 
ACQUISITO l'allegato parere favorevole del Segretario comunale, ai sensi dell’art. 49, comma 1, 
del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, in ordine alla regolarità tecnica, in quanto il presente 
atto non ha alcuna rilevanza contabile. 
 
Con votazione unanime espressa nei modi di legge dagli aventi diritto. 
 

DELIBERA 
 

1. DI APPROVARE, per quanto in narrativa, la costituzione della Delegazione Trattante di Parte 
Datoriale come di seguito indicata: 

 Presidente e membro unico componente: Segretario Comunale   Dr. Antonella Salina.               
 
2. DI DARE ATTO che: 
- il Segretario comunale in qualità di Presidente provvede a condurre le trattative e a sottoscrivere i 
contratti collettivi decentrati integrativi secondo la procedura formalmente prevista”; 
- la delegazione trattante di parte pubblica assolve il mandato sulla base degli indirizzi definiti dalla 
Giunta Comunale; 
- la sottoscrizione definitiva degli accordi decentrati è subordinata all'autorizzazione formale della 
Giunta Comunale; 
 
3. DI RINVIARE a successivo provvedimento deliberativo la determinazione degli indirizzi e delle 
direttive cui la delegazione dovrà attenersi ai fini della contrattazione decentrata; 



 
4. DI DISPORRE la pubblicazione della presente Deliberazione all’Albo Pretorio e sul sito 
istituzionale del Comune, nella sezione Amministrazione Trasparente; 
 
5. DI DICHIARARE ad unanimità di voti, resi con successiva e separata votazione, la presente 
deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000 e 
s.m.i. 
 

Parere di regolarità tecnica 
Visto: con parere favorevole 
Data:  27/09/2019    
      Il Responsabile del Servizio Segreteria Comunale 
                             F.to Dr. Antonella Salina 
 
 



Letto, confermato e sottoscritto 
Il Sindaco 

Barbazza Enrico  
___________________________________ 

Il Segretario Comunale 
Salina Dott.ssa Antonella 

___________________________________ 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
 
 
La presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi 
con decorrenza dal 15/10/2019 al 30/10/2019 , come prescritto dall’art.124, 1° comma, del D.Lgs. 
18 agosto 2000, n. 267. 
 

 
 
 

Il Segretario Comunale 
Salina Dott.ssa Antonella 

 
 
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio  
 

ATTESTA 
 

che la presente deliberazione è stata comunicata in elenco il primo giorno di pubblicazione: 
 
 Ai Signori Capi Gruppo consiliari come prescritto dall’art. 125  del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 

267 
 

 
Malesco, lì 15/10/2019 Il Segretario Comunale 

Salina Dott.ssa Antonella 
 

 
 
                    
Lì, 15/10/2019  

 
 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA ______________ 
 

 Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D.Lgs 18 agosto 2000, n. 
267) 

 
 Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art.134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, 

n.267) 

 Il Segretario Comunale 
Salina Dott.ssa Antonella 

 


